
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD023/111    DEL  14/06/2017 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

 
SERVIZIO PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 

UFFICIO: Tutela Fitosanitaria delle Colture 

 

OGGETTO: Monitoraggio batterio Xilella fastidiosa (D.M. 07.12.2016 art. 4 comma 1). Approvazione 

programma regionale di controllo 2017. Approvazione  “Avviso Pubblico Attuazione programma regionale 

2017”. 

    

IL DIRIGENTE 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale 5 maggio 2015 n.339  e s.m.i., con le quali è stato 

determinato il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento, sono state precisate le relative competenze e 

definiti i programmi da realizzare;  

VISTA la Determinazione DPD/02/2016 del 19.01.2016 relativa a “Deliberazione della Giunta Regionale 5 

Maggio 2015 n. 339 e del 27 Maggio 2015 n. 403, implementazione organizzativa del Servizio Presidi 

Tecnici di Supporto al Settore Agricolo” e ss. mm.e ii.; 

VISTA la Determina DPD/50 del 29 Gennaio 2016 relativa al Conferimento incarico di Responsabile 

dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria delle Colture del Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo al 

dipendente Dott. Domenico D’Ascenzo; 

VISTA  la Direttiva 2000/20/CE del Consiglio, dell’8 maggio 2000, concernete le misure di protezione 

contro l’introduzione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali e contro la loro 

diffusione nella Comunità, e successive modifiche; 

VISTO il Decreto legislativo 19 agosto 2005 n. 214 e successive modifiche, relativo all’attuazione della 

Direttiva 2002/89/CE concernete le misure di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità 

di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali e che da attuazione alla Convenzione Internazionale per 

la Protezione delle Piante (IPPC); 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 07 dicembre 2016  

recante misure di emergenza per la prevenzione, il controllo, e l’eradicazione di Xilella fastidiosa nel 

territorio della Repubblica Italiana, ed in particolare l’art. 4  comma 1 che dispone l’attuazione da parte dei 

Servizi Fitosanitari regionali  di uno specifico piano di monitoraggio in tutto il territorio nazionale per 

rilevare l’eventuale presenza  dell’organismo Xilella fastidiosa; 

CONSIDERATO  che le Regioni debbono comunicare, sulla base di quanto stabilito dall’art. 4 comma 7 del 

citato decreto, trimestralmente,  al predetto Ministero i risultati del monitoraggio regionale al fine di 

confermare lo stato fitosanitario del territorio di propria competenza, fornendo dettagli operativi sul numero 



dei siti ispezionati, le loro coordinate geografiche, e campioni e le specie analizzate nonché una mappa del 

territorio sottoposto a monitoraggio; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole alimentari e forestali del 18 febbraio 2016 relativo 

alla Definizione delle aree indenni dall’organismo nocivo Xilella fastidiosa nel territorio della Repubblica 

Italiana nel quale viene specificato che l’intero territorio della Regione Abruzzo è da considerare indenne 

dall’organismo Xilella fastidiosa; 

RITENUTO pertanto necessario dichiarare ufficialmente, anche per il corrente anno, lo status fitosanitario 

della Regione Abruzzo  attraverso l’attuazione di uno specifico  piano di controllo; 

VISTO il “Piano di monitoraggio regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione di Xilella fastidiosa 

nella Regione Abruzzo per l’anno 2017 predisposto dal Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca – Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo, allegato alla presente determinazione 

disposizione, elaborato tenendo conto anche dei risultati scientifici relativi alla attività svolta nel corso del 

2016,  nel quale viene specificato l’operatività territoriale del monitoraggio nonché il numero dei siti e le 

procedure per il controllo degli stessi ; 

RITENUTO pertanto necessario approvare il “Piano di monitoraggio regionale per contrastare 

l’introduzione e la diffusione di Xilella fastidiosa nella Regione Abruzzo per l’anno 2017 predisposto dal 

Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca – Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore 

Agricolo; 

CONSIDERATA la vastità dell’areale da controllare e che gli Ispettori Fitosanitari sono attivamente 

impegnati nel puntuale controllo dei vivai  regionali,  ai quali bisogna  garantire la necessaria certificazione 

al fine di non impedire la commercializzazione delle specie sensibili al batterio e che, quindi, non sono in 

grado di effettuare il monitoraggio negli impianti coltivati secondo le modalità e la tempistica richieste dalle 

richiamate linee guida di controllo; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di dover ricorrere alla collaborazione di qualificato personale esterno  

alla Regione per l’esecuzione delle attività di monitoraggio;   

CONSIDERATO che tra le molteplici specie di piante ospiti suscettibili al batterio Xilella Fastidiosa, 

l’olivo costituisce  la più diffusa e che  su questa  coltura eventuali attacchi del batterio possono provocare 

danni irreversibili;                 

CONDIDERATO che le Associazioni/Organizzazioni olivicole  operanti nella Regione hanno collaborato, 

nel 2016, all’esecuzione del monitoraggio e dispongono di personale già addestrato a tale scopo nonché della 

necessaria conoscenza territoriale  delle diverse realtà olivicole regionali , tale da garantire una capillare 

attività di monitoraggio; 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo ha partecipato al “Piano di monitoraggio Nazionale 2017”  

coordinato  dal Ministero Politiche Agricole Alimentari e Forestali con una richiesta di finanziamento, 

relativamente al batterio Xilella fastidiosa  pari a euro 142.000,00 (centoquarantaduemila,00);  

 

VISTA la nota del Ministero Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 06.02.2017 prot. n. 0003692 con 

la quale è stato trasmesso il Piano di Monitoraggio 2017, approvato dal Comitato Fitosanitario Nazionale in 

data 13 dicembre 2016 e predisposto in applicazione del combinato disposto dall’articolo 49.2 lettera I) e 

dall’art. 50.1 lettera p) del D.L.gs. 214/05;  

  
VISTA la  decisione di finanziamento (Grant decision) SANTE/PH/2017/IT/S.I2.749414  del 26 gennaio 

2017 con la quale la Commissione europea ha approvato il  “Programma nazionale di monitoraggio nel 



settore fitosanitario” presentato dall’Italia per l'anno 2017, finalizzato a potenziare le attività di sorveglianza 

e monitoraggio ordinarie ; 

 

VISTA la nota del CREA Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’Analisi dell’ Economia Agraria del 

22.02.2017 prot. 0006592 con la quale è stata comunicata l’approvazione del piano di monitoraggio 

Nazionale da parte dell’Unione Europea confermando, per la Regione Abruzzo il finanziamento di euro 

142.000,00 (centoquarantaduemila,00) per l’attuazione del programma regionale di controllo del batterio 

Xilella fastidiosa 

   

CONSIDERATO, altresì, che il suddetto programma sarà cofinanziato nella misura del 50%. dall’UE  e 

nella misura del 50% dallo Stato e che l’importo del finanziamento di cui al citato programma  verrà erogato  

all’atto della presentazione del rendiconto di spesa secondo le indicazioni fornite dal Ministero Politiche 

Agricole; 

 

RILEVATO che, nella richiesta presentata dalla Regione Abruzzo,  una parte dell’importo complessivo  

pari a euro 106.000,00 (centoseimila,00) può essere utilizzato per attività affidata a contratto per le azioni di 

monitoraggio ispezione visiva, raccolta campioni, trappolaggio, e che, nella stessa, risultano quantificate le 

relative spese; 

 

CONSIDERATO che l’importo del finanziamento di cui al citato programma  verrà erogato  all’atto della 

presentazione del rendiconto di spesa secondo le indicazioni fornite dal Ministero Politiche Agricole; 

RILEVATA , pertanto, l’esigenza di provvedere alla anticipazione delle spese per l’attuazione del 

programma di controllo di Xilella fastidiosa in Abruzzo dal c/entrate 22074, “Assegnazioni statali di fondi 

per l’applicazione di direttive comunitarie in materia fitosanitaria”   e c/uscite 101427 piano dei conti U 

1.03.02.99; 

RITENUTO di rinviare a successivi provvedimenti l’impegno, la liquidazione e il pagamento delle somme a 

tal fine necessarie;  

RAVVISATA, altresì,  l’esigenza di dover richiedere, attraverso l’ Avviso Pubblico 2017 predisposto dal 

Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca – Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore 

Agricolo e allegato alla presente determinazione, la disponibilità  delle Associazioni/Organizzazioni operanti 

nel settore olivicolo  riconosciute dalla  Regione Abruzzo all’attuazione del programma di monitoraggio per 

l’anno in corso; 

RITENUTO di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione e dell’Avviso pubblico sul sito 

www.regione.abruzzo.it;  

RITENUTO di dover disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Giunta 

Regionale “Amministrazione Trasparente”  ai sensi  del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013; 

 VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

 

1. di approvare il “Piano di monitoraggio regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione di 

Xilella fastidiosa nella Regione Abruzzo per l’anno 2017 predisposto dal Dipartimento Politiche 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca – Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo, 

allegato alla presente determinazione disposizione, elaborato tenendo conto anche dei risultati 

scientifici relativi alla attività svolta nel corso del 2016,  nel quale viene specificato l’operatività 

territoriale del monitoraggio nonché il numero dei siti e le procedure per il controllo degli stessi;  

http://www.regione.abruzzo.it/


 

2. di approvare l’Avviso pubblico finalizzato alla attuazione nella Regione Abruzzo del Piano di 

monitoraggio per il controllo del batterio Xilella fastidiosa  in conformità  a quanto previsto dal 

Decreto 7 dicembre 2016 art. 4 comma 1   recante misure di emergenza per la prevenzione, il 

controllo, e l’eradicazione di Xilella fastidiosa nel territorio della Repubblica Italiana; 

 

3. di stabilire che il monitoraggio dovrà essere attuato secondo il  “Piano di monitoraggio regionale per 

contrastare l’introduzione e la diffusione di Xilella fastidiosa nella Regione Abruzzo per l’anno 

2017”  predisposto dal Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca – Servizio Presidi 

Tecnici di Supporto al Settore Agricolo nel quale viene specificato l’operatività territoriale del 

monitoraggio nonché il numero dei siti e le procedure per il controllo degli stessi; 

 

4. di rinviare a successivi atti l’impegno e il pagamento delle attività sulla base di documentato 

rendiconto tecnico e finanziario. 

 

5. di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria delle Colture  Dott. Domenico 

D’Ascenzo  di curare gli adempimenti connessi alla presente Determinazione; 

 

6. di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione e dell’Avviso pubblico sul sito 

www.regione.abruzzo.it; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente” ai sensi  del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013.   

 

 

Allegati: 

1) Piano di monitoraggio Regionale per contrastare la diffusione di Xilella fastidiosa  anno 2017                      

2) Avviso pubblico:”Monitoraggio del batterio Xilella fastidiosa  in Abruzzo. 

    

      Il  Dirigente del Servizio 

      VACAT  

Il Direttore del Dipartimento 

Dott Antonio Di Paolo 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Domenico D’Ascenzo 

Firmato elettronicamente 

 

 Dott. Domenico D’Ascenzo 

Firmato elettronicamente 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/

